
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 18/05/2016

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI UN SEMINARIO INFORMATIVO SUL PROGRAMMA 
"ERASMUS FOR YOUNG ENTREPERENEURS IN COLLABORAZIONE CON IL CSCS DI 
PISTOIA ED ILPOLO TECNOLOGICO LUCCHESE 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• la Commissione europea, fra gli strumenti volti a favorire e sostenere lo sviluppo 
dell'imprenditorialità e della competitività a livello comunitario, ha attivato il programma 
di scambio “Erasmus per giovani imprenditori”;

• il programma in questione prevede e finanzia soggiorni all'estero da parte di neo o 
aspiranti imprenditori presso imprese già affermate di qualsiasi settore (industria, 
artigianato, agricoltura, turismo, ricettività, servizi anche professionali ecc.) offrendo ad 
entrambe le parti l'opportunità di rafforzare la propria rete di contatti a livello 
internazionale, sviluppare progetti comuni ed attivare eventuali forme di collaborazione 
commerciale;

• la Camera di Commercio di Lucca ed il CSCS di Pistoia, organizzazione intermediaria 
riconosciuta e incaricata ufficialmente dalla Commissione europea per la gestione del 
programma Erasmus,  in data 23 luglio 2014 hanno siglato un protocollo d'intesa per la 
realizzazione di iniziative di promozione finalizzate alla diffusione, fra le imprese della 
provincia, dei contenuti e delle opportunità del programma anche tramite l'intervento, a 
titolo gratuito, di funzionari del CSCS a seminari e incontri informativi; 

Vista quindi

• l'opportunità di organizzare, in collaborazione del CSCS di Pistoia ed il supporto del 
Polo Tecnologico Lucchese, un incontro seminariale per promuovere le opportunità del 
programma Erasmus, nonché i vantaggi ed i benefici dello stesso, sia per gli 
imprenditori “viaggianti” che per quelli “ospitanti”;



• la possibilità di organizzare l'incontro per il 15 giugno prossimo, presso la sede del 
Polo Tecnologico Lucchese che metterà a disposizione i propri locali e, nell'occasione, 
presenterà la propria “mission” e le relative attività ai presenti;

Considerato che 

•  per  lo  svolgimento dell’attività  in  questione,  non è presente personale  in  servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze;

• l' organizzazione del seminario, sulla base del citato protocollo d'intesa,  non 
comporterà alcuna spesa a carico della Camera di Commercio in quanto la Dr.ssa 
Anna Sarateanu , funzionario del CSCS, sulla base del citato protocollo d'intesa, 
interverrà a titolo gratuito,

Ritenuto:

• di individuare quale responsabile del Procedimento , ai sensi della L 241/90 
e ss.mm., il Responsabile dell'Ufficio Politiche Comunitarie-Eurosportello 
Giuseppe Acquaviva

 

DETERMINA

1. - di dar seguito all'organizzazione, per il giorno 15 giugno, di un incontro seminariale sul 
Programma Erasmus for Young Entrepreneurs in collaborazione con il CSCS di Pistoia 
per il quale interverrà,  a titolo gratuito come da Protocollo d' Intesa del 23 luglio 2014, 
la  Dr.ssa Anna Sarateanu

2. - di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 
     e accessibilità agli atti della Pubblica Amministrazione

 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


